
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS DE GÊNERO E FEMINISMO 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 001/2021 

 
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, considerando o estabelecido na Resolução Nº 01 de 17 de 

junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), 

e conforme deliberação do Departamento de Estudos de Gênero e Feminismo, em 

reunião de 23/08/2021, RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar as docentes Salete Maria da Silva, Iole Macedo Vanin, Márcia dos 

Santos Macêdo, Sônia Jay Wright e Mariângela Moreira Nascimento para, sob a 

presidência da primeira, compor o Núcleo Docente Estruturante-NDE do Bacharelado 

em Estudos de Gênero e Diversidade que, com mandato de dois anos, referente ao 

biênio 2021-2023, desempenharão as atribuições constantes da resolução específica da 

CONAES e de seu regimento interno. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Arquive-se. 

 
 

Salvador, 24 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

 
Maria Hilda Baqueiro Paraíso 

Diretora da FFCH  


